

SICOOB CREDICARPA  
CNPJ: 23.949.522/0001-30  
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS  
Em Reais

|   | Notas     | 2º Sem. 2023           | 31/12/2023             | 31/12/2022             |
|---|-----------|------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                |           | <b>46.055.909,99</b>   | <b>86.052.459,26</b>   | <b>62.468.892,07</b>   |
| Operações de Crédito  | 21        | 31.728.041,30          | 60.730.015,33          | 47.136.092,09          |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos                              | 4.a       | 13.909.245,61          | 24.903.820,85          | 15.332.799,98          |
| Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários              | 5         | 418.623,08             | 418.623,08             | -                      |
| <b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>               |           | <b>(25.069.016,46)</b> | <b>(44.115.932,62)</b> | <b>(26.228.864,41)</b> |
| Operações de Captação no Mercado                                      | 12.d      | (13.857.134,92)        | (25.492.654,33)        | (15.585.941,00)        |
| Operações de Empréstimos e Repasses                                   | 14.c      | (7.781.187,87)         | (13.300.031,18)        | (7.014.027,30)         |
| Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito        | 22        | (3.430.693,67)         | (5.323.247,11)         | (3.628.896,11)         |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                     |           | <b>20.986.893,53</b>   | <b>41.936.526,64</b>   | <b>36.240.027,66</b>   |
| <b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b> |           | <b>(4.441.518,95)</b>  | <b>(8.747.649,04)</b>  | <b>(7.768.988,12)</b>  |
| Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços                         | 23        | 3.614.161,39           | 6.835.720,22           | 4.691.787,92           |
| Rendas de Tarifas   | 24        | 1.271.815,43           | 2.467.055,50           | 2.207.099,80           |
| Dispêndios e Despesas de Pessoal                                      | 25        | (5.670.510,95)         | (10.778.740,16)        | (9.214.309,06)         |
| Outros Dispêndios e Despesas Administrativas                          | 26        | (4.451.796,06)         | (7.712.821,56)         | (6.068.869,83)         |
| Dispêndios e Despesas Tributárias                                     | 27        | (199.810,35)           | (457.228,49)           | (365.692,69)           |
| Outros Ingressos e Receitas Operacionais                              | 28        | 2.832.377,24           | 4.118.035,53           | 2.748.495,76           |
| Outros Dispêndios e Despesas Operacionais                             | 29        | (1.837.755,65)         | (3.219.670,08)         | (1.767.500,02)         |
| <b>PROVISÕES</b>  | <b>30</b> | <b>(462.781,05)</b>    | <b>(715.402,06)</b>    | <b>(194.074,81)</b>    |
| Provisões/Reversões para Contingências                                |           | (401.345,65)           | (529.821,26)           | (173.918,10)           |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas                          |           | (61.435,40)            | (185.580,80)           | (20.156,71)            |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>  |           | <b>16.082.593,53</b>   | <b>32.473.475,54</b>   | <b>28.276.964,73</b>   |
| <b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>                                     | <b>31</b> | <b>(2.023,91)</b>      | <b>(685,07)</b>        | <b>(62.891,52)</b>     |
| <b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>           |           | <b>16.080.569,62</b>   | <b>32.472.790,47</b>   | <b>28.214.073,21</b>   |
| <b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>                         |           | <b>(229.786,78)</b>    | <b>(861.109,87)</b>    | <b>(951.340,79)</b>    |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados                            |           | (139.607,92)           | (529.914,37)           | (579.898,26)           |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados                         |           | (90.178,86)            | (331.195,50)           | (371.442,53)           |
| <b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>                                   |           | <b>(413.171,51)</b>    | <b>(822.034,15)</b>    | <b>(384.975,57)</b>    |
| <b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>              |           | <b>15.437.611,33</b>   | <b>30.789.646,45</b>   | <b>26.877.756,85</b>   |

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.